^a ipsismet et sup. ^b iis del. omnibus ^c in corr. ex inter ^d aut paedagogum in marg. ^e per omnia sup. ^f et nullam ... sit ^g singularitate del. et comessatione] ^h semestris del. sustentatione ⁱ pecuniam del. absque ^j contentus del. in ^k eas del. collegii nostri schola esse.

⁴ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1564) § 1; MP II 347.

⁵ Cf. MAGGIO, *Instr. rect. braunsb. datae* (1570) § 11; MP III 196.

⁶ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1569) § 1; MP II 369.

⁷ Cf. *ib.* § 16, p. 372.

⁸ Cf. *ib.* § 3, p. 370.

⁹ Cf. *ib.* § 32, p. 374.

[F]

ORDO SERVANDUS IN MITTENDIS NOSTRIS
AD IUVANDAM CONVICTORUM DOMUM ET INDE REVOCANDIS

1. Qui deinceps ex collegio Societatis ad convictorum domum ex nostris mittentur ut illic operam suam praestent, honeste instructi sint interiore vestitu iuxta hyemalis aut aestivi temporis exigentiam. De vestibus autem thalaribus omnibus ac pileo providebit illis praefectus domus convictorum pro more Societatis intra octo dies ut aliae ipsorum vestes collegio intra illud tempus restituantur. Eadem omnino ratio servabitur a collegio Societatis cum illi ex domo convictorum ad ipsum collegium revocabuntur.

2. Si quis aliunde vocatur ob illum praecipue finem ut in domo convictorum occupetur, et si consequenter docere vel studere debeat in collegio Societatis dummodo ratio cur fuerit vocatus, non sit necessitas docendi in collegio vel studendi, sed ut illam domum iuвет, mittetur ad domum convictorum iis instructus vestibus quibus aliunde vestitus advenit. Praefectus vero convictorum refundet illi collegio unde vocatus fuit, viaticum et quicquid aliud refundendum fuerit.

3. Quod si praecipua ratio cur ille vocetur aliunde, sit ut vel studeat vel doceat in collegio Societatis, licet ea sui adventus occasione apud convictores postea occupetur, ex collegio mittetur ad domum convictorum iuxta primum numerum, et idem collegium refundet refundenda collegio mittenti.

4. Siquis ex domo convictorum ad aliud distans collegium mittetur, providebit illi praefectus de rebus omnibus iuxta regulam 84 officii rectoris¹ et servata regula 118 officii provincialis² [70r] quo ad viaticum^a.

5. Quando aliquis frater mittetur ex collegio Societatis ad domum convictorum, vel ex domo convictorum ad idem collegium revocabitur, aut ex eadem ad aliud distans collegium mittetur, nec rosarium, nec Horae Beatae Virginis (si alias ex eorum numero sit qui Horas recitare solent) illi auferantur, sicut nec sacros ordines habentibus Breviarium auferri solet.

6. Qui ex nostris apud convitores studiis dant operam, iis praefectus de libris necessariis sufficienter providebit. Si vero in scholis collegii^b docendo occupentur, ex collegio provideri illis debet de libris necessariis ad suum munus bene obeundum.

¹ Vide *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 81-96: *Regulae rectoris.*

² Vide *ib.* p. 25-56: *Regulae provincialis.*

^a viaticum *del.* si vero non ad (*del. sup.* alio) collegium aliud, sed in missionem aliquam mittitur iterum reversurus, idem quidem fiet (*sup.* quod ante dictum est) sed quicquid retulerit, cedet convictorum domui, et si revocabitur ad collegium, cum eo servabitur primus numerus ^b collegii *del.* docent [doce]ndo.

[II] - PRO SEMINARIO EPISCOPALI ¹

[A]

OFFICIUM PRAEFECTI SEMINARII EPISCOPALIS BRUNSBURGENSIS ²

1. Praefectus seminarii subest rectori collegii nostri et provinciali; et ideo ad hunc absentem scribet ordinarie initio cuiusque mensis de statu seminarii, suorumque profectu etc. n. 1. ³

2. Finis officii illius est cum divina gratia curare ut ^a clerici ^b seminarii in christiana ^c pietate accurate instituantur et ecclesiasticis moribus bene informentur, ac demum in studiis bonarum litterarum proficiantur iuxta praefixum illis scopum ad communem ecclesiae praesertim varmiensis utilitatem ⁴.

3. Ad hunc finem melius consequendum duo requiruntur, in quibus universa praefecti cura potissimum versatur: Alterum ut disciplina seminarii exacte ab omnibus servetur; alterum ut in cura domestica omnia honeste et secundum ordinem peragantur.

4. Quod ad disciplinae custodiam spectat, cum praefectus praesit tribus personarum generibus: nempe uni ^d ex nostris qui eum adiuvent; clericis seminarii; iis denique etc. n. 4 ⁵.

5. Circa nostros qui praefectum adiuvant, quia communiter unicus tantum socius, nec plures ^f necessarii esse solent, adhibebit diligentiam ut ille ^g fructum faciat in iis quae et ad spiritualem profectum et litterarum studia et corporis denique valetudinem pertineat; illiusque auctoritatem penes alumnos conservet. Communes autem regulas Societatis tam ipse quam socius diligenter quoad eius fieri potest, observent et per vices ad exhor-

¹ Vide instructiones Patris Maggio, annis 1568 et 1570 Braunsbergae de seminario datas; MP III 174-80 et 199-201.

² Vide MAGGIO, *Off. praef. dom. conv. braunsb.* (1580); supra, mon. 20 I/B.

³ Vide *ib.* § 1.

⁴ Vide *ib.* § 2.

⁵ Vide *ib.* § 4.

tationes collegii nostri accedant, quando interdiu fiunt, ne ūterque^h simul absitⁱ quando clerici domi sunt⁶.

6. Si praefectus animadverteret socium suum seminario non esse utilem etc. n. 7⁷, agat cum rectore collegii ut et hic seminario eximatur, et alius in eius locum sufficiatur.

7. Praefectus socium suum docebit quo pacto se in conversatione gerere debeat cumⁱ clericis tam in colloquiis quam etiam in reliquis omnibus, et^k ab eo nonnunquam exigat earum rerum rationes quae ad illius functiones pertinent; et quoties expedierit, conferet cum eodem de recta alumnorum moderatione, id diligenter cavendo ut in familiaritate ac indulgentia vel^l etiam severitate ac rigore con quibusdam modus ne excedatur aliive offendantur. [71v]

8.^m Nostri qui in seminario sunt, confitebuntur ordinario collegii nostri confessario, nisi aliud rectori eiusdem collegii magis expedire visum fuerit⁸. Nullus vero nostrorum ad externorum convivia etc. n. 12⁹.

9. Quantum adⁿ clericos, cum quis ad seminarium admittitur, diligenter advertat praefectus ut observentur conditiones omnes ad admissionem praescriptae¹⁰ et peculiariter promissio illa de perseverando in seminario et de non excedendo sine facultate fundatorum¹¹; et ut singulis annis promissio facta renovetur.

10. Ante omnia autem curandum est ut iis qui recens admissi sunt, omnia statuta seminarii legenda dentur quo ea diligentius perpendere possint; et in hunc finem per aliquot dies a caeteris separentur; et ut ad confessionem generalem faciendam commodius se disponere queant. Tum demum eis provideatur de libris aliisque necessariis rebus, postquam per studiorum praefectum examinati fuerint, mittanturque ad collegii nostri eam scholam in qua cum fructu esse possint¹².

11. Curet vero praefectus per se et socium suum ut clerici progressum faciant etc. n. 14¹³ et alia exercitia litteraria consueta.

⁶ Vide *ib.* § 5.

⁷ Vide *ib.* § 7.

⁸ Vide *ib.* § 10.

⁹ Vide *ib.* § 12.

¹⁰ Quae conditiones admissionis habentur descriptae ap. MAGGIO, *Instr. Braunsb. de sem. datae* (1568) § 26; MP III 178-79; et infra, mon. 20 II/B § 1.

¹¹ Formulam promissionis v. *ib.* § 4.

¹² Vide MAGGIO, *Off. praef. dom. conv. braunsb.* (1580) § 13; supra, mon. 20 I/B.

¹³ Vide *ib.* § 14.

12. In admittendis vel dimittendis clericis serventur statuta seminarii; etsi autem in litteris ultimae foundationis fiat nobis potestas dimittendi incorrigibiles et deploratos pro nostro arbitratu, communiter tamen ne utantur nostri ea facultate nisi praemonitis conservatoribus si vicini fuerint et periculum non fuerit in mora. In concedenda vero illis facultate exeundi comestum, dormitum ad parentes et amicos, secundum mentem rectoris collegii procedat ¹⁴.

13. Summa cura honestatis habeatur etc. n. 16 ¹⁵.

14. Non ferat inter domesticos etc. n. 17 ¹⁶.

15. Communes seminarii leges accurate etc. n. 18. ¹⁷. Pari ratione exhortationem faciat alternis hebdomadis ad omnes clericos seminarii de rebus ad spirituales profectum etc. n. 18 ¹⁷.

16. In mensa dum prandetur, primo legatur unum caput ex Scriptura per ordinem ^o; et quidem ex novo testamento omnia integre legantur; ex veteri Pentateuchus praeter Leviticum, historiales omnes et sapientiales praeter Cantica; deinde sequatur lectio in qua modo historia aliqua ecclesiastica vel sanctorum vitae ex Surio aut Lipomano; modo homiliae patrum selectae; modo D. Gregorii dialogi, D. Chrisostomus de sacerdotio, D. Bernardus de interiore domo; modo catechismus romanus, libellus De imitatione Christi aut similes alii libri probati ^p pro iudicio praefecti. Cum vero caenatur, dominicis ac festis diebus concio [72r] habeatur a clericis per ordinem, dato illis tempore convenienti ad se parandum. Caeteris porro diebus eodem caenae tempore n. 19 ¹⁸.

17. Aegrotantium cura diligens habeatur etc. n. ^q 20 ¹⁹, in quibus a levitatibus abstinentes, modeste hilarem conversationem, et conversationem clerici omnes simul agent.

18. Siquis ex clericis seminarii inclinaret ad institutum Societatis amplectendum, vel admitti peteret, nullo modo recipiatur sine expresso consensu episcopi vel capituli respective, atque etiam parentum ipsius ^r, siquos habet vel tutorum; nec nostri ^s quemquam ^l eorum ad id alliciant aut quovis modo ^u sollicitent ^v sed omnes ad pietatem et devotiones circumspecte pro-

¹⁴ Vide *ib.* § 15.

¹⁵ Vide *ib.* § 16.

¹⁶ Vide *ib.* § 17.

¹⁷ Vide *ib.* § 18; et *Domesticae leges eorum qui in seminario olomucensi commorantur* (1566); MP II 411-17.

¹⁸ Vide MAGGIO, *Off. praef. dom. conv. braunsb.* (1580) § 19; supra, mon. 20 I/B.

¹⁹ Vide *ib.* § 20.

moveant iuxta seminarii institutum ut possint suo tempore var-
miensi ecclesiae quae illos sustentat, usui esse; caetera divinae
providentiae^w permittentes²⁰.

19. Externorum qui seminario inserviunt, cura habeatur et
profectus in timore Dei et christiana institutione commendatus
sit. Doceantur orare mane et vesperi conscientiam examinare,
exhortationi domesticae intersint. Missam quotidie audiant. Sin-
gulis mensibus confiteantur, et (si confessario visum fuerit)
communicent. Illud vero serio commendatum illis sit ne operam
suam praestent clericis in particulari sine scitu et facultate prae-
fecti²¹.

20. Quo ad generalem totius domus curam, det operam prae-
fectus ut tota domus et singula illius loca munda sint et omnia
etc. n. 23²².

21. Nullas leges vel consuetudines etc. n. 24²³.

22. Sine facultate rectoris collegii externos ne admittat ad
cohabitationem nec ad hospitium ut in seminario pernoctent
etc. n. 25²⁴.

23. Quod ad rationem oeconomiae attinet^x, etsi administra-
tio rerum temporalium ad nos non pertineat, quemadmodum in
litteris etiam foundationis seminarii positum est; praefecti [72v]
tamen erit curare ut oekonomus bene et accurate officio suo fun-
gatur atque efficere ut necessaria non desint, a superfluis absteina-
tur et res seminarii diligenter conserventur. Oekonomus aut prae-
fecto hac in re obedire debet. In faciendis tamen gravioribus
provisionibus pro usu seminarii diuturno, curet ut oekonomus
cum provisoribus rem prius semper conferat²⁵.

24. Ex seminario de rebus omnibus necessariis^y quo ad vic-
tum^z et vestitum^a, nostris qui illic versantur in ministerio, pro-
videbit²⁶.

^a ut *del.* ii qui ad alumni ^b clerici *sup.* ^c christiana *del.* et ecclesiastica
et ^d uni ex *sup.* ^e adiuvent *del.* alumnis, *sup.* clericis ^f prius pluribus
opus esse ^g ille *del.* perficiat in ^h uterque *del.* absit a seminario ⁱ ab-
sit *del.* ab alumnis ^j cum *del.* alumnis, *sup.* clericis ^k et *del.* cum eo
quoties opus expedierit ^l vel ... rigore in *margin.* ^m § *del.* Confessiones

²⁰ Vide *ib.* § 21.

²¹ Vide *ib.* § 22.

²² Vide *ib.* § 23.

²³ Vide *ib.* § 24.

²⁴ Vide *ib.* § 25.

²⁵ Vide *ib.* § 26.

²⁶ Cf. MAGGIO, *Ordo servandus in mittendis nostris ad iuvandam con-
victorum domum et inde revocandis* (1580); supra, mon. 20 I/F.

ⁿ ad *del.* alumnos ^o ordinem *del.* deinde sequatur lectio modo homiliarum (et id quidem frequentius); modo alicuius historiae, praesertim Ecclesiae et sanctorum; modo libelli alicuius pii ad excita[ndam] ^p et ... probati *in marg.* ^q n. 20 *del.* et recreationem clerici agant ^r ipsius *del.* vel ^s nostri *del.* tale quippiam eos ad id urgeant ^t quenquam ... alliciant *sup.* ^u modo *del.* inducant, sed potius diligenter promoveant iuxta seminarii institutum ^v sollicitent ... institutum *sup.* ^w providentiae *del.* com[mittentes] ^x atinet *del.* in cura et administratione rerum temporalium non se implicet, sed eam curam oeconomus relinquat, qui rationes dati et accepti designatis provisoribus reddendas servabit, quamquam (tamen erit *in marg.*) curare ut oeconomus provideat seminario de rebus necessariis, ad eum pertinebit, et oeconomus illi hac in re obedire debet. Huic tamen (autem *sup.*) non repugnat ut praefectus a provisoribus aliquid pecuniarum accipiat ad emenda quaedam ordinaria pro clericis, qualia sunt, calcei, charta, libri et id genus; alia si praesertim oeconomus scribere nesciret. Haec tamen extendenda non sunt, et non nisi ex necessitate facienda ^y necessariis *del.* non solum ^z victum *del.* sed etiam quo ad, *sup.* et ^a vestitum *del.* et (nisi esset aliquis professor in scholis collegii) studia ipsorum.

[B]

RATIO ADMITTENDI CLERICOS SEMINARII ¹
 EX VISITATIONIBUS NOSTRIS ANNI 1568 ET 1570 EXCERPTA ²
 ET IN SEQUEMTEM ORDINEM REDACTA

1. Quum qui in seminarium recipiuntur, rectori collegii nostri examinandi offeruntur iuxta cap. 3 Constitutionum seminarii n. 1 et 4³. Ideo sequentes conditiones partim ex Concil. Trident. sess. 23 cap. 8 de reformatione⁴, partim ex Constit. seminarii cap. 3 n. 1 2 4 desumptae et a fundatoribus seminarii receptae, in illis ^a admittendis observentur⁵:

1^a ^b Ut catholicus sit per omnia et sub una communicet.

2^a ^c Ut saltem 16 aetatis suae annum ^d expleverit. Qui tamen plus quam rudimentarii essent grammaticae vel egregiae indolis

¹ Cf. MAGGIO, *Ratio admittendi convictores Braunsbergae* (1580); supra, mon. 20 I/E.

² Vide MAGGIO, *Instr. Braunsb. de sem. datae* (1568 et 1570); MP III 174-80 et 199-201.

³ De constitutionibus seminarii braunsb. a Card. Hosio conscriptis v. MP III 170 adn. 4.

⁴ Decretum 18 sess. XXIII (15 iul. 1563) conc. trid. de seminariis clericorum constituendis v. *Conc. Trid.* IX 628; et *Concil. Oecum. Decreta* (Bologna 1973) 750-53.

⁵ De conditionibus admissionis in Sem. Rom. v. *Statuta Sem. Rom.* (1576) I § 1-8; supra, mon. 14.

ut de illis maior spes proventurae utilitatis Ecclesiae promitteretur, in minori aetate admitti poterunt, dummodo 12 annis minores non sint.

3^a Ut de legitimo matrimonio procreatus sit et conversationis laudabilis et honestae fuerit.

4^a Ut non solum legere et scribere competenter noverit, sed etiam rudimenta grammaticae utcunque^h calleat.

5^a Ut eius indoles et voluntas spes afferat eum ecclesiasticis ministeriis perpetuo inserviturum.

6^a Ut firmiter decreverit in studio pietatis et doctrinae in hoc seminario perseverare donec Rev.mo Episcopo Varmiensi aut Venerabili Capitulo respective visum fuerit.

7^a Ut habeat propositum non solum in catholica fide permanendi et militiae clericali sese addicendi, sed etiam Ecclesiae ac diocaei varmiensi perpetuo inserviendi.

8^a Ut sit sanus et robustus qui studiorum onus sufferre possit.

9^a Ut sit pauperum parentum filius et ipse pauper.

10^a Ut sit diocaesanus si fieri potest, aut si idonei non reperientur, ex vicina diocaei natus. [73v]

2. Cum primum aliquis ad seminarium admissus fuerit, is professionem fidei faciet iuxta cap. 3 Constit. seminarii n. 5; quae fidei professio non debet esse secundum aliam formam quam quae a Pio IV summo pontifice praescripta est.

3. Tum illi omnia statuta seminarii legenda dentur quo ea diligentius perpendere possit; et in hunc finem per aliquot dies a caeteris separetur; et ut ad confessionem generalem faciendam commodius se disponere queat.

4. Cum primumⁱ fuerit sufficienter instructus de instituto seminarii et generalem confessionem absolverit, faciat suam missionem iuxta sequentem formulam a fundatoribus seminariiⁱ probatam:

Ego N. intellectu sancto brunsbergensis seminarii instituto, eius me legibus et constitutionibus sponte et libenter submitto polliceorque me in eo pietati, bonis moribus, christianae doctrinae caeterisque bonarum artium studiis sedulo daturum operam, perseverando, quoad vixero, in religione catholica, quam profitetur sancta romana Ecclesia, manendo autem in eodem seminario et non discedendo inde, sub quovis praetextu vel colore, nisi de expresso consensu R.mi Domini Episcopi Varmiensis pro tempore existentis, vel Venerabilis Capituli respective; idque coram Deo et vobis bona et sincera fide promitto. In cuius rei testimonium manu mea propria haec scripsi praesentibus venera-

bilibus N. N. testibus ad id vocatis et requisitis. Actum Brunsburgae die, mense, anno etc. et tunc eius nomen in matriculam referatur iuxta cap. 3 Constit. seminarii n. 3⁶.

5. Haec promissio facienda est ab unoquoque cum admittitur, et postea renovanda quotannis iuxta cap. 3 Constit. seminarii n. 7. Ideo paratus sit liber in quo a singulis initio ingressus scribatur integra formula promissionis, et renovatio annua ut^k in renovatione votorum a nostris fieri solet. Videtur [74r] autem haec promissio renovanda in festo S. Catherinae quo die primum initia seminarii iacta sunt, et quidem cum aliqua caeremonia ad eum modum quo a nostris vota renovantur, non tamen sub sacro sed domi. Eam vero promissionem renovantes vel singuli, unus post alium, recitabunt, vel omnes simul, praeunte aliquo ut melius videbitur⁷.

6. Tum demum promissione facta, ei provideatur de libris, aliisque necessariis rebus, postquam per studiorum praefectum examinatus fuerit; mittaturque ad collegii nostri eam scholam in qua cum fructu esse possit.

Ordo servandus in studiis domesticis extra scholas.

1. Mane post orationem etc. ut de convictoribus⁸.

^a illis *del.* recipiendis, *sup.* admittendis ^b 1^a *del.* Nemo admittatur nisi, *sup.* Ut ^c 2^a *del.* Nemo admittatur qui, *sup.* Ut saltem ^d annum *del.* non
^e 3^a *del.* Nemo admittatur qui, *sup.* Ut ^f procreatus *del.* non ^g 4^a *del.*
 Nemo admittatur qui, *sup.* Ut ^h utcumque *del.* non ⁱ primam *del.* suf[ficien-
 ter] ^j seminarii probatam *in marg.* ^k ut *del.* a nostris fit.

⁶ Cf. MAGGIO, *Instr. Braunsb. de sem. datae* (1568) § 22; MP III 177.

⁷ Cf. *ib.* § 25. — De renovatione promissionis facta est Romae adnotatio quae sequitur: « Illa renovatio iuramenti (annua), nisi R. mus Episcopus eam fieri iubeat, non videtur necessaria; imo potius tollenda; multoque magis subscriptio (renovationis huius) qui mos etiam in ipsa Societate sublatus est. Potius autem faciendum est nostris ut obligationes istas relaxent, quantum fieri possit, quam inducant novas » *Instit.* 58, f. 141r.

⁸ Vide MAGGIO, *Ordo servandus in studiis domesticis extra scholas*; supra, mon. 20 I/D.

REGULAE CONGREGATIONIS CONVICTORUM
SEMINARII ROMANI

Anno 1574

Introductio

De congregatione mariana, in Coll. Rom. anno 1563 erecta, breviter egimus in MP II 21* 630-32 et passim. Quae sodalitas videtur ab initio regulas peculiare habuisse. P. Malavolta S. I. in quadam de Coll. Rom. relatione, diei 14 iul. 1564, de sodalibus marianis asserit: « Hi legibus tenentur singulis hebdomadis confiteri... » (MP III 356). Textus autem earum ad nos non pervenisse videtur.

Etiam ex Patris Lauretano relatione, anni 1570, de Coll. Germ. data deduci licet congregationem ibi erectam quoque proprias regulas consecutam esse. De sodalibus enim enarrat: « Quando non si portassero secondo le regole della congregatione, a lui [praeses congr.] toccherà proveder con il rettore » MP II 952.

Primae congregationum marianarum, Romae erectarum, regulae, quarum textus notus est, sunt congregationis Collegii Romani, anno 1574 conscriptae et quae legi possunt ap. MULLAN, *History of the Prima Primaria* 310-20. Earumdem textus, aliquantum immutatus et in lingua hispanica conceptus, habetur etiam in ARSI, *Fondo Ges. 1590*, fasc. 3, doc. 176, inter documenta prov. Sardiniae. Has antiquissimas congregationis Collegii Romani regulas iterum typis exprimere non videbatur nobis expedire. Sed edimus regulas antiquas congregationum marianarum Seminarii Romani, simul et Collegii Germanici, eodem anno 1574 conceptas et anno 1578 occasione visitationis eorum aliquantum revisas; quae regulae multum differunt a regulis congregationis Collegii Romani, et proxime accedunt regulis omnium congregationum communibus, anno 1587 auctoritate praepositi generalis evulgatis (quas videsis ap. MULLAN, *The Sodality of our Lady* 24*-42*); quae ergo harum prout fontes historici haberi possunt.

TEXTUS: 1. Romae, Arch. Univ. Greg., *Cod. 178*, f. 1r-8r. Regulae sodalitatibus habentur in capite libelli, in quem congregationis decreta etc. transumpta sunt.

2. *Instit. 188*, f. 124r-26r; apographum coevum ad P. Generalem missum.

TEMPUS: In textibus recensitis non indicatur tempus scriptionis. Eas non fuisse concinnatas ante annum 1573 desumitur ex secunda earum paragrapho, in qua memorantur indulgentiae a Summo Pontifice congregationi Sem. Rom. datae. Quod tamen die 8 martii anni

1573 evenit (v. A. de ALDAMA S. I., *Breves pontificios ... en favor de las congregaciones marianas*. AHSI 28 (1959) 202-03).

Verisimillime scriptae sunt vel anno 1573, vel ad summum anno 1574. Nam in *Libro decretorum* congregationis Sem. Rom. sodalitatis leges (quas in capite codicis transumptas esse superius diximus) sequitur (f. 8v) « Index eorum qui sodalitati nomina uno eodemque die primi omnium dedere, qui dies fuit XVII Kal. decembris 1574 ». Primum quoque decretum (f. 9v) scriptum est XV Kal. mart. 1575. Deinde in actis visitationis Patris Morales, in Seminario Romano anno 1578 habitae, legimus: « Le congregazioni tanto de preti quanto de convittori si agiusteranno conforme alle regole adesso reviste » (v. infra, mon. 41 III B). Textus harum regularum revisarum reperitur in codice *Rom. 155*, f. 18r-25v. Etiam hic minoris momenti variationes subiit usque ad annum 1586; quem textum refusum visitatores Seminarium Romani eo anno una cum aliis visitationis documentis ad S. Pontificem transmiserunt. Cuius textus varia conservantur exempla: 1. Romae, Bibl. Ap. Vat., *Vat. lat. 5524*, f. 46r-50v. — 2. Romae, Arch. Sem. Rom., cod. AL-6 (*Libro delle regole*) f. 69r-75v. — 3. Romae, Arch. Univ. Greg., *Cod. 189* (3), f. 73r-80r. — 4. *Ib.* Cod. 2800 (NAPPI, *Annali ... I* 40v-41v).

Ab anno iam 1578 Romae praeparabantur regulae omnium congregationum communes¹ quae tamen solum anno 1587 pervulgatae sunt (quas videsis ap. MULLAN, *The Sodality ... 24*-42**).

Summarium

1. *Ad quem finem instituta sit sodalitas B. M. V.* — 2. *Candidati confessionem generalem faciant.* — 3. *Usus sacramentorum confessionis et communionis.* — 4. *Meditatio in communi diebus dominicis et festis.* — 5. *Recitatio Officii parvi B. M. V.* — 6. *Praesces pro animabus sodalium defunctorum fundendae.* — 7. *Sanctorum cultus.* — 8. *Ratio conventuum hebdomadariorum.* — 9. *Visitatio ecclesiarum Urbis et aegrotorum pauperum in nosocomiis.* — 10. *Cura pacis inter se et cum aliis. Exemplo sint ceteris in omnibus.*

11-12. *Ratio admittendi sodales.* — 13-14. *Qua ratione pellantur.* — 15-16. *Quando iterum admitti possint.* — 17-20. *De magistratibus et ministris.* — 21-22. *De officio praefecti.* — 23. *De officio consilii superioris et inferioris.*

¹ In quodam documento, anni 1578, et « Visitatio generalis in Gallia » inscripto, de congregationibus marianis quaeritur: « An expediret ut ubique eadem essent regulae tam maioris quam minoris congregationis ad tollendam diversitatem ». Et Pater Visitor respondit: « Pater Noster scripsit esse recognoscendas regulas congregationis, quae iam forte sunt recognitae, et quas speramus brevi a Sua Paternitate mittendas ut ubique eadem serventur ». *Instit. 186c*, p. 655.

SODALITATIS QUAE MAIORUM APPELLATUR² LEGES ET INSTITUTA³

[1] Sodalitas haec, Sacratissimae Virgini Dei Matri (quam sibi propriam ac perpetuam patronam atque advocatam adscivit) praecipuo cultu ac religione deserviens, instituta est admit- tendis fovendisque iis quive studio christianae pietatis incensi ab omni vitiorum labe et contagione refugere et divinitus imper- tita sibi charismata ac dona tueri atque augere nituntur; quive praestantia virtutis adducti potius quam ullius metu supplicii semi- narii leges³, disciplinam, instituta sic adamarunt ut in iis quam diligentissime retinendis atque observandis ad Christi Domini gloriam et Virginis Matris honorem exemplo suo caeteris prae- lucere maxime cupiant.

[2] Quotquot huic sodalitati nomina dederint, dum in pro- batione versantur adhuc vel postquam probati admissique fue- rint, totius antea vitae peccata confessione generali expia- bunt⁴ [1v] non solum ad mentem animumque rite purgandum, sed etiam ad plenariam indulgentiam consequendam quam huic eidem sodalitati Summus Christi Vicarius tribuit⁵.

[3] Sacramentum confessionis octavo quoque die, sacrosanctae synaxeos quintodecimo⁶, nec non festis diebus B. Virginis (nisi confessario secus videbitur) singuli obibunt. Id autem quo fructuosius faciant, adhibenda erit praeparatio diligens, tum in- quirendo in semetipsos et omnia sua dicta, facta, cogitata probe recognoscendo quotidie (quo toto de genere ac ratione vel a confessario vel ab eo patre penes quem sodalitatis cura fuerit, docebuntur) tum piis aliquibus libris, de confessarii nihilominus auctoritate ac sententia perlegendis. Absoluta vero synaxi omnes in oratorium sodalitatis ingressi quadrantem horae in gratiis di- vinae bonitati agendis insument.

[4] Quando ad tuendam sanctimoniam et maiorem in dies

² « Si sono instituite questo anno passato [1569] due congregazioni: una di maggiori, l'altra de minori » Ex ep. com. Patris Polanco, diei 3 ian. 1570; v. *Pol. Compl.* II 89 n. 30.

³ Vide *Regulae com. cleric. et conv. Sem. Rom.* (1573); supra, mon. 13.

⁴ De confessione generali facienda v. MAGGIO, *Instr. pro domo conv. braunsb.* (1580); supra, mon. 20 I/A § 2.

⁵ Concessio facta est a Gregorio papa XIII documento « Cupientes ex officio... », diei 8 mart. 1573; cf. ALDAMA, *Breves pontificios ... en favor de las congregaciones marianas.* AHSJ 28 (1959) 192-204.

⁶ Iuxta regulas congregationis Collegii Romani (1574) sodales bis in unoquoque mense confiteri et semel communionem sumere tenebantur (cf. MULLAN, *History ...* p. 310 § 2); sodales vero congregationis Collegii Germanici ad eandem regulam ac Seminarii Romani; v. infra, mon. 22 § 2.

gratiam a Domino Iesu Christo ineundam oratione ac meditatione secundum sanctissima sacramenta nihil est efficacius, iccirco [2r] singulis minimum dominicis diebus festisque beatae Virginis mane ubi surrexerunt, statim in oratorium convenientes, horae dimidio in vita Christi Domini aliisque rebus e patris praescripto mente animoque pie atque accurate versandis insistent. Ad haec pro Ecclesia catholica laborante, pro fidelibus defunctis, pro infidelium conversione, haereticorum reversione, pro sodalitate ipsa, pro bene de se vel privatim vel publice meritis prout a praefecto moniti fuerint, deprecabuntur.

[5] Ad praecipuum cultum memoriamque Beatae Virginis retinendam atque ad eius praesidium et nova semper dona promerenda horarias quotidie eiusdem B. Virginis preces⁷, rosariumve religiose persolvent, singulos item illius festos dies non sine solemnium ieiunio celebrabunt.

[6] Stato die singulis mensibus in oratorio simul omnes ex Officio defunctorum quod appellatur, pro sodalibus iis qui ex hac vita migraverunt, nocturnum unum laudesque recitabunt.

[7] Quoquo mense ineunte sanctorum nomina de more sortientur⁸, [2v] adscripta non modo certa re quam a suo quisque sancto precibus expetant, sed etiam virtute in qua potissimum eo mense praesidio atque ope eiusdem sancti se exercent. Cuius ubi natalis dies advenerit, suam in eum pietatem pro suo quisque animi sensu (nequaquam tamen inconsulto patre) aliqua poena voluntaria testabuntur.

[8] Sodalium ter in hebdomada conventus habebitur: die dominico sub finem precationis ad audiendam e patris hortationem; item quo die feriabuntur a studiis; denique sabbato hora diei minime incommoda. Agetur autem in iis coetibus⁹ de rebus partim ad rem sodalitatis publicam, partim ad pietatis et sanctimoniae studium pertinentibus, praesertim vero de sanctorum et eorum maxime quos eo mense praecipue colent, egregiis facinoribus ut exemplis eiusmodi ad officium virtutemque vehementius incitentur.

[9] Aliquoties in anno septem ecclesias quae vocantur, re-

⁷ Officium parvum B. Mariae V. recitare tenebantur etiam ceteri Seminarii Romani alumni; cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) III § 4; supra, mon. 14.

⁸ De sortitione sanctorum inter convictores braunsb. cf. MAGGIO, *Off. praef. dom. conv. braunsb.* (1580) § 18; supra, mon. 20 I/B.

⁹ De rebus in conventibus sodalium tractandis agit LAURETANO, *Ratio gubernandi Coll. Germ.* (1570) IV: De congregationibus marianis; MP II 952.

ligionis causa cuncti simul obibunt¹⁰. Certus etiam eorum numerus ex patris [3r] descriptione sese interdum ad publica valetudinaria conferet, ibique tum in humilibus ministeriis curandisque clementer pauperum corporibus aegrotorum tum etiam in rudioribus animis christiano catechismo excolendis sedulo versantur.

[10] Curent quam diligentissime ut pacem atque concordiam non modo ipsi inter se, verum etiam cum caeteris aequalibus tueantur, seque mutuo pro christiana charitate ad omnem virtutum opportunis adhortationibus ac monitis incitent, ab omni vel maledicti vel obtrectationis genere maxime caveant, nullumque sermonem inducant qui aut offendere quempiam possit aut hanc animorum consensionem ac vinculum ulla ex parte dissolvere. Atque ut reliquos aetate doctrinaque ipsi antecellunt, sic etiam prudentia, modestia, gravitate praestare conentur. Denique ad sacratissimae Dei Matris exemplar, in qua perfectissimarum omnium virtutum splendor elucet, ita sese conforment ut in quam sodalitate versentur, ex ipsismet eorum actionibus moribusque facile quivis intelligat. [3v]

Qua ratione in sodalitatem admittantur

[11] Cum quis virtutum studio accensus in hunc numerum adscribi exoptaverit, rem ad patrem eum penes quem sodalitatibus curam esse iam diximus, deferet^d. Pater autem ubi tum^e ex ipso totam petitionis causam consiliumque cognoverit, tum etiam de illius vita moribusque aliunde quaesierit, si non repudiandus esse videbitur, primum omnium ei sodalitatibus leges¹¹ atque instituta proponet ut probe perspicere possit, quid oneris officive in hac societate ineunda suscipiat^f. Deinde mensis ferme spatium probata eiusdem^g virtute ac perseverantia, Seminarii rectore consulto, aditum illi ad sodalium coetus aperiet^h; sic tamen ut ex eo die alterum insuper mensem in probatione versari se intelligat¹². Quo demum exacto spatium de confirmatione ipsius ibi-

¹⁰ De consuetudine visitandi septem Urbis Romae principes ecclesias cf. MORONI, *Dizionario ...* LXIII 290-96; et O. PANVINIO, *De praecipuis Urbis Romae sanctioribusque basilicis, quas septem ecclesias Urbis Romae vulgo vocant* (Romae 1570).

¹¹ Quae sunt eae quae superius in paragraphis 1-10 habentur.

¹² Simili, licet breviori, probationi subiecti erant etiam iuvenes qui in Seminarium Romanum admitti cupiebant; cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) § 4-5; supra, mon. 14.

tur in suffragia. Quorum ille parte si plus dimidia ornatus fuerit, eodem quo caeteri iure sodalis¹ erit¹ habendus.

[12] Toto autem probationis tempore nullum ei vel suffragii ferendi vel sententiae dicendae ius erit; ad eosque dumtaxat coetus atque [4r] colloquia in quibus de rebus divinis in universum agetur, nec nisi nominatim evocatus accedet. Ipsius erit interea fundamentis virtutum et sanctimoniae firmiter iaciendis animo confessione generali¹³ expurgando vacare, itemque precandi, conscientiae examinandae praeparandique se ad sanctissima sacramenta rationem a patribus huic muneri destinatis addiscere neque vero confirmabitur in sodalitate quisquam nisi prius huiusmodi piarum exercitationum saltem rudimenta popuerit.

Qua ratione pellantur

[13] Re ipsa diuturnoque usu compertum est quanti cuiuslibet societatis intersit eam ab improbis et impuris hominibus castam integramque servari. Quocirca si quis e sodalium numero immutata (quod absit) voluntate solutius licentiusque se gesserit quam ut ferendus esse videatur; idemque si aliquoties et privatim et publice monitus aliisque remediis amanter adhibitis, nihilominus ad sanitatem redire neglexerit, ea de re [4v] (Seminarii rectore approbante) ad coetum sodalium referetur^k. Quorum si pars maior minime retinendum esse censuerit, omnino pellatur.

[14] Pellendi autem causae erunt illae praecipuae: Si contemptui sodalitatem habuerit eiusve instituta piave functiones irriserit. Si vel in Seminarii vel in sodalitatis leges ita peccare perseveraverit ut crebris idcirco animadversionibus puniatur. Si quopiam in graviore flagitio fuerit deprehensus. Si arcana sodalitatis enuntiaverit. Si in praefecti electione cum alio conspiraverit aut minus bona fide suffragium tulerit. Si superiores minus reveritus minusve iis dicto audiens fuerit, videlicet praefecto cubiculi, magistris, repetitoribus itemque sodalitatis praefecto. Denique si adeo se male gesserit ut satis appareat non modo nihil ipsum in virtute ac pietate proficere, sed etiam exemplo suo reliquis¹ obesse. [5r]

¹³ De confessione generali peragenda cf. superius, § 2.

De iis qui ad probationem denuo rediguntur

[15] In iis autem qui modo enumerata sunt, si quis ita deliquerit ut certis tamen de causis nondum plane exterminandus esse videatur, is ad probationis alterum^m tyrocinium revocabitur, quem ille sive dolorem sive notam et ignominiam aequo animo quasi medicinam salutarem accipere studioque flagrare debebit eius loci recuperandi ex quo per ignaviam ac negligentiam exciderit; ad summum, omni conatu viribusque contendere ut praeclaris actionibus illustribusque omnium virtutum exemplis praeteritas culpas, offensiones et scandala redimat.

[16] Ad conventus vero sodalium non nisi nominatim a praefecto accersitus adveniet, sedebitque separato subsellio et quidem utriusque suffragii et sententiae dicendae iure privatus, ea in super lege ut ipso cuiuslibet conventus initio aliquam ultro sibi met poenam demisse ac suppliciter a patre deponat. [5v]

Huius autem iteratae probationis summum erit spatium mensis unius; quo exeunte nisi ita satisfecerit ut recipiendus videatur esse, tum vero prorsus eradetur ex albo sodalium.

De magistratibus et ministris

[17] Sodalitatem administrabunt praefectus et consiliarii duo. Primum in sodalitate locum obtinebit praefectus, creabiturque una cum caeteris sodalitatum Seminarii praefectis¹⁴ vicissim in singulos quatuor Beatae Virginis festos dies, in quos totidemⁿ sodalitatum comitia collata sunt. Eritque tempus magistratus eorum a festo in proximum festum Beatae Virginis diem.

[18] Ubi dies comitiorum advenerit, mane sacra synaxis et pia in eam ipsam rem precatio celebrabitur. A prandio deinde in aulam Seminarii cuncti convenient. Habitisque de more latinis orationibus et Sancti Spiritus hymno pie decantato unusquisque proposita sibi unius Dei gloria et re sodalitatis publica, suffragio suo potissimum eliget [6r] quem omnium maxime idoneum ad huiusmodi praefecturam in Domino iudicaverit. In quem suffragia plura consenserint, is erit praefectus. Eodemque die vel proximo in privatis cuiusque sodalitatis coetibus consiliarii pluribus item suffragiis eligentur. In comitiis autem rectori

¹⁴ Interim scilicet, aucto sodalium numero, divisi sunt non iam in duas, sed in plures congregationes; sicut in Collegio Germanico iam anno 1567 quinque congregationes exstiterunt; cf. *Pol. Compl.* II 13.

quidem Seminarii suffragiorum duorum^o, patri vero sodalitis unius^p dumtaxat erit ius.

[19] Qui de futura electione cum ullo seorsum egerit sive condixerit, quive die ipso comitiorum a sacra synaxi abstinerit^q, is utroque suffragio, vel ut appellant, voce activa et passiva omnino privabitur.

[20] Neque praefectus neque consiliarius iterum unus idemque nisi ex trium mensium intervallo creabitur. Nec illorum in comitiis erit habenda ratio qui spatio minus trimestri fuerint in sodalitate versati.

De officio praefecti

[21] Partes erunt praefecti praecipuae precibus, exemplo, verbis [6v] communem sodalitis in virtute progressum et singulorum ad pietatem studia promovere; et hac ipsa de re interdum et cum patre cum suis consiliariis agere si quos e sodalibus in officio segniores animadverterit, eos vel per se, cum pater id expedire iudicaverit, vel per patrem ipsum privatis monitis et hortationibus excitare. Quae ad sodalitis utilitatem et profectum pertinere in Domino iudicaverit, de iis in publico reliquorum coetu agendum curabit saltem semel in mense. Omnibus autem in consultationibus (comitiis tamen praefectorum exceptis) ius erit illi suffragiis duplicis. Nonnunquam etiam patri in memoriam revocabit morem invisendi valetudinaria et septem ecclesias¹⁵ aliaque pia ministeria ex instituto obeundi.

[22] Quos habebit suscepti muneris adiutores, ii ut in officio sint, diligenter curabit; et omnium sodalium mores et vitae rationes animadvertet. In id vero praesertim invigilare conabitur ut Seminarii et sodalitis leges atque instituta religiose observentur. Patremque monebit eorum quae^r minus recte custodiri cognoverit, eiusdemque consilio omnibus in rebus obtemperabit.

De officio consilarii superioris

[23] In ipsis quoque consiliariis erit gradus: siquidem alter superior, alter inferior vel secundus vocabitur. Utriusque igitur erit omnibus in rebus quae ad sodalitem pertinent, adesse praefecto; et quicquid ille praescripserit, exequi.

¹⁵ Cf. supra, adn. 10.

[24] Sed superioris consilarii munus erit proprium sortiendi quoquo mense ineunte sanctorum nomina¹⁶; adscriptis (ut ante diximus) certis virtutibus ac petitionibus in schedulas tempestive referre, earumque virtutum ac petitionum indicem habere apud se. Atque ut³ cuiuslibet vita sancti sua ac stata narretur hebdomada, natalem sancti diem et eius nomen cui sanctus obtigerit, adnotabit monebitque suo tempore singulos. [7v]

[25] Nullum praetereire mensem patietur quin sodalitatis leges in coetu publice recitet; quarum de observatione sollicitus ad patrem referet si quid emendatione dignum animadverterit.

[26] Omnia sodalitatis decreta separatim in codicem referet¹⁷. Suffragia praeterea tum in consultationibus tum in comitiis distribuet idem et colliget ad patrem deferenda.

Absente praefecto, superior consiliarius vicem geret praefecti.

De officio inferioris vel secundi consilarii

[27] Huic erit curandum praecipue ut oratorium cum reliquis diebus tum vero quibus conventus habendus est, subselliis aliisque rebus ad id necessariis instructum sit. Idem arae ornamenta omnemque sacrorum¹ apparatus sedulo accurateque tuebitur, dabitque operam ut omnia rite composita mundaque sint, festis praesertim diebus, multoque maxime B. Virgini sacris, quo toto in genere quid agendum quidve observandum sit, praefecti sententiam et voluntatem exquiret. [8r]

[28] Quo die sodalium coetus erit habendus, cognoscet a patre quinam adesse debeant, eosque tempestive deinde vocabit, notabitque deferendos ad patrem si qui defuerint.

[29] Prima cuiusque mensis hebdomada mortuorum inferias et psalmodiam ex instituto persolvendam¹⁸ patri in memoriam rediget, convocabitque mature sodales in locum huic pio muneri destinatum.

[30] Initio sui ministerii sodalitatis omnem suppellectilem et instrumentum per apophasim vel inventarium adnotabit, eiusque inventarii exemplum dabit praefecto, eiusdem suppellectili et instrumenti rationem in exitu redditurus.

[31] Nihil eorum quae sodalitatis sunt, aliis commodabit, nihil item ipse aliunde mutuabitur patris iniussu.

¹⁶ De sortitione sanctorum v. supra, § 7.

¹⁷ Qui codex ad nos usque pervenit; v. supra, textum primum introductionis huius documenti.

¹⁸ Cf. supra, § 6.

^a *Titulum in t1 praecedat alius*: Regesta sodalitates B. Mariae Virginis convictorum Seminarii Romani quos natu maiores appellant ^b qui vel *t2 p. corr.* ^c audiendum *t2* ^d defert *t2* ^e tam *t2* ^f suscipiet *t2* ^g eius *t2* ^h aperit *t2* ⁱ sodalis *sup. t1* ^j erat *t2* ^k refertur *t2* ^l religionis *t2* ^m *p. alterum add. t1* ⁿ *ceu* ^o *tot t2* ^p *duo t2* ^q *unus t2* ^r *abstine- rit sup. t1* ^s *qui t1* ^t *in t2* ^u *sanctorum t2.*

22

LEGES CONGREGATIONIS B. MARIAE V.
COLLEGII GERMANICI
Ad annum 1574

Introductio

Anno 1567 in Collegio Germanico, ultra quinque iam existentes congregationes convictorum, instituta est congregatio etiam alumnorum germanorum, prout ex relatione Patris Polanco intelligimus (cf. *Pol. Compl.* II 13 n. 48 et 49). Anno 1571 iam habuerunt sodales Collegii proprias regulas, quas ipsi sibimetipsis observandas imposuerunt (cf. *ib.* p. 129 n. 36). Cum anno 1573, convictoribus in Seminarium Romanum translatis, Collegium Germanicum a Gregorio papa XIII fere ex integro fundatum est, P. Lauretano etiam congregationi marianae alumnorum novas leges dedit; quae, licet haud parum cum regulis sodalium Seminarii Romani (quas v. supra, mon. 21) concordant (praesertim si earum imprimis structuram consideres), maiorem tamen characterem spiritualem prae se ferunt. Si leguntur ea quae P. Morales, visitator Collegii Germanici, anno 1578 de congregatione mariana ad P. Generalem scripserat (v. inferius, mon. 41 II A), nostrae regulae, in hac qua exhibemus forma, aliquam revisionem iam subiisse videntur.

TEXTUS: Romae, Arch. Coll. Germ., cod. *Hist.* 158, p. 46-52; apographum coevum.

Summarium

1. *Finis instituti.* — 2. *Devota sacramentorum frequentia.* — 3. *Lectio spiritualis.* — 4. *Officii parvi B. Mariae V. recitatio.* — 5. *Sortitio nominum sanctorum.* — 6. *Confessio generalis.* — 7. *Regularum observatio.* — 8. *Vitia contra charitatem fraternam vitanda.* — 9. *Auxilium spirituale alumnorum qui non sunt de sodalitate.* — 10. *Conventus hebdomadarius.*—*Offi-*

cium defunctorum pro sodalibus defunctis. — 11. *Celebratio festorum B. Mariae V.* — 12. *Obtemperant superioribus.* — 13. *Secreti observatio.* — 14-16. *De rebus in congregationibus agendis.* — 17-20. *Ratio admittendi ac dimittendi sodales.* — 21-32. *Officium praefecti eiusdemque electionis ratio.*

LEGES¹ CONGREGATIONIS BEATISSIMAE VIRGINIS DEI
MATRIS COLLEGII GERMANICI

1. Congregatio quae Dei Matrem in primis coleret ac veneretur, eam ob causam in Collegio Germanico a patribus est olim instituta² ut in eam admitterentur ii qui reliquis studiosius et maiori cum diligentia in pietatem christianam incumbere volunt et omnes morum animique labeles evitare atque Collegii institutis amore potius honesti quam poenae ullius timore obtemperare statuerunt.

2. Singuli itaque octavo quoque die sacerdoti confitebuntur, decimo quinto vero, si ita confessario placuerit, sacram Eucharistiam sument³. Dabunt vero diligenter operam ut dies huiusmodi sancte et religiose transigant, divini illius sacramenti praestantiam ac dignitatem pie et humiliter secum reputantes. Currentque ne quid matutino praesertim tempore faciant quod ardorem Spiritus Sancti animo conceptum restringat.

3. Lectioe piorum librorum frequenter utantur et quo paratiores ad Deum ac Dominum suum accedant, eo maiora ab ipso qui liberalissimus est, beneficia et dona consequentur. Orabunt etiam pro sacrosanctae Ecclesiae felici conservatione aliaque id genus praestabunt prout ab iis qui congregationis praesunt, constituetur.

4. Horarias preces Beatissimae Virginis quotidie recitabunt⁴; atque ne literarum forte exercitationes illas impediunt, in certa quadam tempora distribuent. Dicant etiam rosarium Dei Matris prout illis per tempus licuerit. Dabuntque operam ut in Rosarii societatem ascribantur⁵ ut quibus illa Societas gratiarum praesidiis abundat, ipsi quoque in omni vita potiantur.

5. Sanctorum nomina singulis mensibus excipientur⁶ et cui-

¹ De regulis congregationum marianarum cf. introd. mon. 21.

² Anno 1567; cf. *Pol. Compl.* II 13 n. 49.

³ Cf. *Reg. congr. conv. Sem. Rom.* (1574) § 3; supra, mon. 21.

⁴ De officio parvo B. Mariae V. quotidie recitando cf. *ib.* § 5.

⁵ De forma precationis rosarii in honorem B. Mariae V., et de confraternitatibus eiusdem nominis cf. MORONI, *Dizionario* ... LIX 150-58.

⁶ De sortitione sanctorum cf. *Reg. congr. conv. Sem. Rom.* (1574) § 8; supra, mon. 21.

que debitus ipsi cultus et honor habebitur. Curabit vero quisque ne sanctus qui sibi sorte contigerit, e memoria labatur cum illum ut patronum veneretur [47] continenter eique se suaque omnia secundum Deum ac Beatam Virginem committat. Commendet etiam eius patrocinio quaecunque illi eo mense fuerint a praefecto demandata; ac demum omnia quae ad suam aliorum salutem pertinebunt.

6. Quisque generalem totius vitae confessionem instituat⁷; idque sive ante sive postquam fuerit in congregationem receptus, prout Patri Rectori et patri qui congregationi praeest, visum fuerit magis salutare.

7. Collegii regulas⁸ diligenter observent, idque non solum ut ipsi meliores sint, verum ut aliis quoque sint adiumento. Quod si aliquis in aliqua re difficultatem offenderit, eam cum rectore communicet, a quo facile quod aequum fuerit, impetrabit.

8. Omne genus obtrectandi seque invicem carpenti diligentissime vitent. Quod si aliquem in huiusmodi errorem prolapsam animadverterint, remedium huic malo studeant adhibere. Quod etiam praestabunt quoties in re quavis alia peccare quempiam cognoverint. Illud enim est praecipuum congregationis munus ut sibi quisque primum, tum etiam caeterorum saluti quam optime consultum velit et curet.

9. Optimum quoque fuerit novos ac rudes in Collegii disciplina benigne commonere si forte viderent eos propter regularum ignorationem labi. Doceantque bene vivendi rationem dum hic versantur, ex Collegii legibus desumendam esse iis qui in eo sine magnis molestiis et cum aliqua laude versari cupiunt.

10. Semel ut minimum quaque hebdomada certum in locum religiose ornatum convenient⁹, agentque de his rebus quae ad virtutem complectendam animum possint incitare. Eodem in loco singulis quoque mensibus officium mortuorum recitabunt pro iis qui in hac quondam congregatione fuerunt aut quibus aliquo beneficio sunt obstricti.

11. In vigiliis Beatissimae Virginis nisi quid obstet, ieiunium observabunt, nec omittent ea quae ad illius diei celebritatem fuerint accommodata, prout [48] a patre et praefecto et consiliariis constitutum fuerit. Curabunt etiam ut in templo vel loco ad id

⁷ De confessione generali instituenda cf. *ib.* § 2.

⁸ Regulas communes Collegii Germanici, anno 1573 concinnatas, v. supra, mon. 10.

⁹ De conventibus sodalium cf. *Reg. congr. conv. Sem. Rom.* (1574) § 8; supra, mon. 21.

ornato et commodo litaniae vel aliae laudes Dei Matri decantentur. Fundantque preces pro congregationis incremento, pro Ecclesiae felici statu, pro haereticorum et impiorum hominum conversione, tum ut Deus optimus maximus huic Collegio ea spiritualia dona largiatur quae in eo desiderantur.

12. Fratres omnes non solum patri qui congregationi praest, sed praefecto etiam obtemperent in iis omnibus quae ad eius munus pertinebunt, eique debitam reverentiam ubique exhibeant et tanquam superiorem agnoscant; idque in externis etiam praese ferent, caput aperiendo cum eum alloquuntur aut illi obviam fient.

13. Nemo quae in congregatione dicuntur aut fiunt, evulgabit etiam quibusvis id sciscitantibus, uno R. P. Rectore tantum excepto, cui detecta et nuda omnia debent esse, utpote cuius auctoritati et paternae curae omnia subiiciantur.

*De quibus rebus agendum sit in congregatione*¹⁰

[14] Agetur, quanam ratione ad ampliorem pietatis gradum congregatio possit excitari, tum quisque animum virtute confirmare queat, in ea progredi feliciter et quaenam maxime commoda videbuntur et cuique ad salutem oportuna, tum quo pacto non solum virtutis bonum augeri, sed etiam quomodo tam multa demonum fraudes et actus cognosci vitarique possint, et quo tandem modo perturbationes animi et effrenos motus continere oporteat.

[15] Inter hebdomadam die non incommodo convenient omnes et colloquantur de sanctorum moribus, rebus gestis atque in quibus illius hebdomadae sancti obtigerunt, paucis explicabunt praecipua quaedam capita quae insigniores beatorum illorum hominum virtutes continebunt. Quae omnia ad suam et aliorum salutem accommodare in medium afferent. Idem alii quoque [49] facient si tamen id illis fuerit demandatum. Curentque ut in Deum ac sanctos omnes inflammentur omnium animi neque tempus inaniter mane absumant.

[16] Quando habebunt sermones de divinis rebus, oportebit prius aliquos de hoc admonere ut prius ad opus et actionem ipsi referant ea de quibus dicturi sunt; et tunc demum aliis proponant, eaque ut omnes amplectantur, modeste adhortentur.

¹⁰ Cf. *ib.* adn. 9.

*Quae sint servanda dum aliquis
ad congregationem admittitur*¹¹

[17] Nemo recipiatur quem ex tribus duae saltem partes non admiserint. Qui dissentient et reiiciendum putant aliquem, hi cur id faciant, indicabunt patri congrgationis vel R. P. Rectori penes quem ius erit statuendi quod Deo charius et animabus utilius existimabit.

[18] Nemo admittatur in congregationem qui non specimen aliquod virtutis et immutatae vitae significationem dederit; quique non sit paratus ea praestare quae ex Collegii et congregationis instituto praescribentur. Et qui modum orandi nescierit et rationem examinandae conscientiae et sanctos venerandi nescierit, ac materiam seu meditationis argumentum et distributionem actionum suarum non habuerit. Postquam autem admissus fuerit, non confirmetur nisi in his visus fuerit profecisse.

[19] Postquam aliquis fuerit in congregationem admissus, per mensem aut eo diutius non accedet in conventum aliorum nisi vocatus, cum videlicet de divinis tantum agetur. Quod si fortuito consultationi cuiquam interesset, ius dicendae sententiae non habebit nisi postquam de more fuerit confirmatus. [50]

*Quam ob causam aliquis posset
et deberet e congregatione dimitti*¹²

[20] Si non magnificat congregationis finem et institutum. Si post aliquod temporis spatium nihilo melior evaserit et nova potius in ipso vitia quam virtutes depraehenduntur. Si pravo exemplo aliorum disciplinam evertit et mores labefactat. Si negligit Collegii leges easque damnat nec monitus respiscit. Si studiorum aut cubiculi praefecto non obtemperet. Si ita vivit ut graviore poena sit coercendus. Ob has et huiusmodi causas debet aliquis dimitti e congregatione in qua neminem esse oportet qui cum aliqua pietatis laude non perseveret. Neminem tamen excludent quem prius privatim et publice in conventu non obiurgaverint aut saltem benigne non commonuerint. Quod ubi fecerint et ad rectorem omnia detulerint, illi denunciabunt congregationis et rectoris sententiam.

¹¹ Cf. *ib.* § 11-12.

¹² Cf. *ib.* § 13-14.

*Regulae praefectorum*¹³

[21] Praefecti sicut dignitate et loco caeteros omnes congregationis fratres antecellunt, sic in virtute, animi puritate ac morum innocentia primas ferre debebunt. Ipsorum est curare ut eorum qui sunt in congregatione virtuti semper aliquid accedat, neque patiantur ut pietati studia languescant. Vehementer quoque prospicient ne quid pravo exemplo fiat. Debiliores confirmant eosque pro loco et tempore et ingenio cuiusque commonefacient. Hoc tamen praestabunt non sine rectoris consilio aut saltem illius quem veluti patrem et ducem loco rectoris habebunt.

[22] Vigilent itaque circa suos sintque in tam pio opere fideles ministri Beatissimae Virginis, quam veluti matrem ipsi praecipue singulari amore prosequi et affectu qui filios deceat, ubique venerari et colere debent. [51]

[23] Admoneant suos prudenter et modeste et quacunquē ratione possunt eos iuvent, dentque operam ut illi quos in via Domini negligentiores viderint, a confessariis iuventur.

[24] Fiat illis interdum potestas conveniendi suos, ex auctoritate tamen patris qui congregationi praeest; qui prius omnia conferet cum R. P. Rectore, cuius erit tempus et modum et locum definire.

[25] Illae quoque sunt praefecti partes instituere eos qui petunt in congregationem admitti; quos ad amorem virtutis et huius disciplinae studium excitare oportebit.

[26] Curent ut quae de novo circa statum Collegii a R. P. Rectore constituuntur, ea quam diligentissime a fratribus congregationis observentur; qui in iis exequendis ad aliorum exemplum alacres et promptissimi semper esse debebunt.

[27] Antequam adveniant festi dies toto anno celeberrimi, convenient praefecti cum patribus congregationum ac distribuent inter se quid cuique congregationi iis diebus in templo vel alibi faciendum sit, eaque deinde P. Rectori proponent.

*De praefectorum electione*¹⁴

[28] Praefectorum creatio ter ut minimum habenda erit: in die Conceptionis Sanctissimae Dei Matris; deinde kal. maii;

¹³ Cf. *ib.* § 21-22.

¹⁴ De electione magistratuum cf. *ib.* § 17-20.

postremo in die Assumptionis Beatissimae Virginis. Electionis vero nemo intererit qui ut minimum pridie ad poenitentiae sacramentum non accesserit. Quod ubi fecerit, suum nomen scriptum confessario tradet. Qui deinde illud congregationis praefecto dabit ut illi constare possit num omnes legitime sint electores.

[29] Quoniam vero non omnes ad praefecti munus obeundum idonei sunt, primo quinque aut non multo plures alumni ad plura suffragia deligentur qui pietatis et prudentiae laude inter caeteros praestare videbuntur. Quod congregationis patres ad rectorem deferent ut illius autoritate confirmetur [52] et ex iis deinde unus in praefectum eligatur. Quod si rector aliquem ex eo numero sustulerit, nemo eam rem moleste feret, cum rectori, tanquam communi totius Collegii parenti, salus et existimatio communis cordi esse debeat.

[30] Delectis et a rectore confirmatis iis ex quibus a congregatione praefectus creari poterit, designato die et loco apte ornato, omnibusque electoribus per poenitentiae sacramentum expiatis ac praemissis ad Deum precibus, praefectum ad plura suffragia creabunt. Oportet autem singulos electores nomina descripta habere eorum qui soli poterunt eligi, seiuncta ab aliis qui in praefectum deligi non poterunt. Neque tamen haec nomina accipient antequam ad ferendum suffragium accedant.

[31] Ex delecto illo numero non solum praefectum, sed priorem quoque consiliarium¹⁵ eligent ut si quando praefectum aut vita perfungi aut in Germaniam proficisci aut aegritudine corporis impediri contigerit, primus consiliarius eius partes et munus explere pro dignitate possit.

[32] Ex posteriore vero numero ac tota confirmatorum alumnorum multitudine alterum consiliarium deligent, ac tandem in templo e suggestu praefecti nomen universo Collegio enuncabitur his verbis: Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei ac Beatissimae Dei Genitricis Mariae praefectus congregationis Assumptionis electus est N. Sic in aliis duobus. Deinde oratio et carmina de more consequentur, nisi forte oratio mane sub sacro fuerit habita. Tunc enim satis erit carmina pronunciare. Consiliariorum vero nomina in privato congregationis conventu promulgabuntur.

¹⁵ De cuius officio cf. *ib.* § 23-26.

P. IOANNES MALDONADO S. I.¹
 DE RATIONE THEOLOGIAE DOCENDAE
 Ad annum 1573

Introductio

TEXTUS: 1. *Instit.* 188, f. 82r-84r (*prius* 92-94); apographum coaevum. In marginibus huius textus assignantur Constitutionum loci, ad quos auctor lectorem remittit. Qui tamen a nobis in adnotationibus positi sunt. — 2. *Ibid.*, f. 144r-45v (*prius* 160-61); apographum coaevum, sed alterius manu transumptum. In utroque textu P. Possevino, secr. S. I. propria manu adiunxit post titulum: « Patris Ioannis Maldonati ».

EDITIO: *Mon. Paed.* (1901) 864-70. — GALDOS, *Miscellanea de Maldonato* p. 131-41.

SCRIPTOR: POSSEVINUS, *Bibliotheca Selecta* 265-66.

TEMPUS: Temporis, quo scriptum fuerat, assignatio prorsus desideratur in documento. Editores *Mon. Paed.* (1901) alto silentio praeferierunt (ut plerumque eorum mos his in casibus erat) hanc arduam quaestionem. P. Galdos in opere citato asserit (nullo tamen argumento adducto) Patrem Maldonado tractatum anno 1581 Romae scripsisse, cum, finita congregatione generali quarta, a novo praeposito generali in Urbe retinebatur ut cum commissione in Rationem studiorum componendam adlaboraret (v. op. cit. p. 133). At si ea occasione tractatus ab auctore concinnatus fuisset, P. Possevino non adnotasset propria manu post titulum manuscripti: « Patris Ioannis Maldonati », prout fecit; nec potuisset scriptum locum obtinere in codice, et inter documenta quae P. Possevino transumi curavit; nam P. Possevino officio secretarii anno 1577 defunctus est.

Nobis diutissime hac de re cogitantibus, videntur res hunc in modum processisse: P. Mercurian, assistens Germaniae, iussu Patris

¹ I. Maldonado S. I. (1533-83), hispanus anno 1562 ingressus est Societatem (cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 89-90); anno 1563 missus est Parisios ubi per plures annos successu extraordinario theologiam professus est (cf. PRAT, *Maldonat et l'Université de Paris au XVI^e siècle* (Paris 1856); ASTRAIN, *Historia* II 257-65; DELATTRE, *Les établissements* ... III 1113-19: *Maldonat et l'enseignement de la Théologie*; GALDOS, *Miscellanea de Maldonato*; de eius operibus v. SOMMERVOGEL V 403-12.

Generalis ab exeunte anno 1569 ad annum usque 1572 visitavit provincias Galliae (vide acta visitationum in MP III mon. 179-85). Parisiis non potuit non audire de lectionibus Patris Maldonado, qui mense octobri anni 1570, post unius anni intervallum, iterum lectiones theologicas aggressus est. In nonnullis lectionibus praevis agebat *De constitutione theologiae*, id est de origine, natura, principiis, argumentis, methodis et partibus eius (Textum huius tractatus videas ap. TELLECHEA, *Metodologia teológica de Maldonado* ... 226-55). In renovatione studiorum eiusdem anni orationem habuit de theologiae studio; anno autem 1571 eadem occasione de recta ratione studendi theologiae (Vide orationum textus ap. GALDOS, *Miscellanea de Maldonado* ... 67-85 et 87-109). Uti videre est, argumenta admodum similia his quae in nostro documento tractantur.

Sciebat etiam optime P. Mercurian, Romae eodem tempore patres designatos in definienda ratione studiorum theologiae multum occupari (v. MP II 265). Fieri itaque potuit ut P. Mercurian hac occasione Patri Maldonado suaserit ut tractatum quendam de docenda theologia conscriberet ad iuvandum patrum romanorum laborem. Atamen hoc evenire potuit (quod nobis magis probabile videtur) anno 1573, postquam P. Mercurian praepositus generalis electus, etiam de ratione studiorum theologiae aliquid decernere debuit. Provinciae enim urgebant ut etiam haec pars theologica rationis studiorum tandem aliquando mitteretur. Ceteris praetermissis, solum petitionem congregationis provinciae romanae hic exscribere sufficiat: « Quia experientia notum est, quantum conferat uniformitatem, quoad fieri pro varietate provinciarum queat, per omnia servare in tradenda philosophia et theologia maxime, ac in modo docendi per omnes classes in collegiis nostrae Societatis; petitur a congregatione generali ut statuatur formula aliqua communis, vel modus hic Romae mature excogitatus, si placuerit, *aliorum sententiis auditis*, perficiatur et approbetur ». Quibus Pater Generalis respondit: « Quod attinet ad uniformitatem et modum tradendae philosophiae ac theologiae, iam diligentius de tota re tractatum est hic Romae, sed ea quae hic perpensa sunt, ad provincias mittenda sunt prius, ut *earum sententiis auditis*, cum non eadem ubique conveniant, respondeant, si quid habeant; ac denique ratio studiorum certior Societati praescribatur » (v. infra, mon. 28 § 10). Desiderium consulendi quam plurimos potuit Patrem Generalem movere ut etiam Patrem Maldonado interrogaret. Nostra coniectura confirmari videtur epistola quadam Patris Generalis, diei 20 iul. 1576, ad Patrem Nadal data, ex qua percipimus, praepositum generalem habuisse aliquod scriptum Patris Maldonado; quod una cum aliis scriptis Patri Nadal, anno 1574 in Germaniam se transferenti tradidit; et quod ut suo tempore Romam remitteret, iussit; cf. *Epp. Nad.* III 720.